16. Libet in huius rei exemplo unum e multis ad medium Paulum uocare, qui cum acceptis contra Christum epistolis, Damascus pergeret, sancti Spiritus gratia in itinere infusus\*, ab illa sua protinus crudelitate mutatus est. Et postmodum plagas pro Christo accepit, quas ueniebat inferre Christianis; et qui prius carnaliter uiuens in mortem conabatur sanctos Domini tradere, gaudet postmodum pro uita sanctorum uitam\* suae carnis immolare. Illae crudelitatis eius frigidae cogitationes uersae sunt in ardorem pietatis, et qui prius fuit blasphemus et persecutor, humilis post factus est piusque praedicator<sup>b</sup>. Qui lucrum maximum putauit se in discipulis Christum occidere, iam uitam suam Christum aestimat et mori lucrum. Emissa ergo aqua terra subuersa est quia Pauli mens, mox ut sancti Spiritus gratiam accepit, statum suae immobilitatis atque crudelitatis immutauit. Quod contra per prophetam Dominus contra Ephraim queritur, dicens : *Ephraim factus est subcinericius panis*

16 a. Cf. Act. 9, 1-3; 22, 5-6      b. Cf. 1 Tim. 1, 13-14.

terre d'un cœur d'homme baignée des eaux de la grâce : elle supporte maintenant sans déplaisir les outrages qu'elle s'acharnait hier à infliger; maintenant elle distribue ses propres biens, elle qui hier ravissait même ceux des autres; maintenant elle mortifie sa chair par l'abstinence, elle qui hier, rassasiée de chair, se laissait aller aux charmes mortels des turpitudes; maintenant elle chérit même ses persécuteurs, elle qui hier refusait de chérir même ceux qui l'aimaient. Ainsi, quand dans une âme d'homme le don divin a été répandu et qu'elle en vient à agir à l'encontre de ce qu'elle avait l'habitude de faire, la terre est retournée : vers le bas a été rejetée celle qui hier était en saillie et s'est élevée vers le haut la face qui hier s'enfonçait dans les profondeurs.

16. Parmi tant d'exemples d'un tel prodige il ne me déplaît pas de prendre celui de Paul. Muni des lettres qu'il avait demandées pour aller contre le Christ, il se dirigeait sur Damas quand soudain, sur son chemin, la grâce du Saint-Esprit l'inonde\*, il n'a plus cette cruauté qui était la sienne, il est changé et voilà qu'il s'offre pour le Christ aux coups qu'il venait porter aux Chrétiens; celui qui, hier, vivant selon la chair, s'employait à livrer à la mort les Saints du Seigneur, prend plaisir maintenant, pour sauver la vie des Saints, à immoler la vie de sa propre chair. Les froides machinations de sa cruauté sont transformées en une charité ardente et celui qui était blasphémateur et persécuteur a maintenant trouvé l'humilité et la piété du prédicateur<sup>b</sup>. Celui qui tenait pour un gain sans pareil de tuer le Christ dans ses disciples considère désormais que sa vie, c'est le Christ et que son gain, c'est de mourir. Ainsi l'eau a été lâchée et la terre est retournée, puisque, la grâce du Saint-Esprit à peine accueillie, l'âme de Paul a transformé sa condition d'être immobile et cruel. En sens contraire, par la bouche du Prophète, le Seigneur exprime ces plaintes contre Éphraïm : « Éphraïm est devenu un pain cuit sous la cendre qu'on ne retourne

qui non reuersatur<sup>c</sup>. Panis namque subcinericius super se cinerem portat\*, partem mundiore deorsum premit, partemque superiorem tanto sordidiorem habet quanto  
 961 C in ea cinerem tolerat. Mens itaque quae terrena cogitat  
 70 quid super se aliud quam cineris molem portat? Sed si reuersari uoluerit, mundam faciem quam deorsum presserat superius reducit, cum cinerem quem portabat excusserit. Si igitur terrenarum cogitationum cinerem a mente excutimus, quasi panem subcinericium reuersamus, ut  
 75 illa nostra intentio iam postponi debeat quam prius cogitationis infimae cinis premebat, et munda facies ad superiora ueniat ut recta nostra intentio mole iam terreni desiderii non prematur. Quod nequaquam agere possumus nisi sancti Spiritus gratia perfundamur, quia uidelicet  
 80 omnipotens Deus si aquas emiseric, subuertent terram. Sequitur :

12, 16 XI, 17. *Apud ipsum est fortitudo et sapientia.* Paulo  
 961 D superius dictum fuerat : *Apud ipsum est sapientia et fortitudo*; nunc autem dicitur : *Apud ipsum est fortitudo et sapientia.* Quia enim omnipotens Deus, cum pietatis  
 5 suae mysterio homo factus est, prius mansuetudinis doctrinam protulit, et postmodum in iudicio quantae sit fortitudinis ostendit, recte superius sapientia ante fortitudinem memoratur, cum de Patris Unigenito dicitur : *Apud ipsum est sapientia et fortitudo.* Quia uero ad iudicandum ueniens in terrore suae uirtutis apparebit et repulsis reprobis, electis suis in regno perpetuo qualiter  
 10 sit sapientia Patris indicabit, recte in subsequenti sententia apud ipsum esse prius fortitudo, et post sapientia dicitur. In uerbis itaque prioribus quibus ait : *Apud ipsum est*  
 962 A *sapientia et fortitudo*, aperte indicat quia hoc quod mansuetus edocuit qualiter credendum fuerit, in iudicii uirtute  
 15

pas<sup>c</sup>. » Le pain cuit sous la cendre a une charge de cendre au-dessus de lui; le dessous est pur, et le dessus est d'autant plus souillé que le poids de la cendre est plus lourd. Si donc une âme ne pense qu'aux choses de la terre, quelle charge a-t-elle sur elle? n'est-ce pas une masse de cendre? Mais si elle a la volonté de se retourner, la face pure qu'elle avait enfoncée vers le bas est ramenée vers le haut, une fois secouée la cendre dont elle était chargée. Si donc nous secouons la cendre des pensées terrestres pour libérer notre âme, nous la retournons comme un pain cuit sous la cendre : il faut maintenant mettre de côté notre volonté, celle qu'enfonçait hier la cendre d'une pensée basse, afin que vienne en haut la face pure, notre volonté droite n'étant plus enfoncée sous la masse des désirs de la terre. Mais nous ne saurions agir ainsi si nous n'étions pas inondés de la grâce de l'Esprit-Saint, parce que, nous le savons, si Dieu tout-puissant laisse aller les eaux, elles retourneront la terre. Le texte poursuit :

XI, 17. « En lui sont la force et la sagesse. » Il avait été 12, 16 dit un peu plus haut : « En lui sont la sagesse et la force »; il est dit maintenant : « En lui sont la force et la sagesse. » En effet, quand Dieu tout-puissant dans le mystère de sa bonté s'est fait homme, il a d'abord proposé un enseignement par la douceur, et puis, dans son jugement, il fera voir toute la force qui est en lui; aussi est-il juste, plus haut, de nommer la sagesse avant la force quand il est dit du Fils unique du Père : « En lui sont la sagesse et la force. » Mais le jour du jugement il viendra dans le terrifiant appareil de sa puissance et, les réprouvés une fois rejetés, il fera voir à ses élus dans le royaume éternel qu'il est la sagesse du Père, aussi est-il juste de dire dans la seconde formule qu'en lui est d'abord la force et ensuite la sagesse. Ainsi les premières paroles : « En lui sont la sagesse et la force » disent clairement que ce devoir de croire qu'il nous a enseigné avec douceur, il nous le fera voir, terrible

terribilis ostendet. In uerbis uero subsequentibus quibus ait : *Apud ipsum est fortitudo et sapientia*, luce clarius demonstrat quod prius in iudicio per uirtutem reprobos  
20 destruit et postmodum electorum mentibus aeterni regni perfecto lumine infulget.

Sed quia ante extremi diem iudicii iudicare cotidie occultis dispositionibus facta mortalium non desistit, ad hoc quod nunc agitur reditur, cum subditur :

12, 16-17 XII, 18. *Ipse nouit et decipientem, et eum qui decipitur.*

962 B *Adducit consiliarios in stultum finem et iudices in stuporem.*

Cum omnis qui proximum suum decipere conatur iniquus sit et iniquus Veritas dicat : *Non noui uos, discedite a me*  
5 *omnes qui operamini iniquitatem*\*, qualiter hoc in loco dicitur quia Dominus decipientem nouit? Sed quia scire Dei aliquando cognoscere dicitur, aliquando approbare, et scit iniquum quia cognoscendo iudicat — neque enim iniquum quempiam iudicasset si nequaquam cognosceret —  
10 et tamen iniquum nescit quia eius facta non approbat.

Et nouit ergo quia deprehendit, et non nouit quia hunc in suae sapientiae specie non recognoscit. Sicut de ueraci

962 C quolibet uiro dicitur quia falsitatem nesciat, non quia cum uel ab aliis falsum dicitur, hoc reprehendere ignorat,

15 sed eandem ipsam fallaciam et scit in examine et nescit in amore, ut uidelicet ipse hanc non agat quam actam ab aliis damnat. Et fit plerumque ut nonnulli insidiis uacantes alienae uitae peruersitatis suae laqueos tendant; et cum qui nesciens eisdem laqueis capi conspicitur,

20 utrum haec diuinitus uideantur fortasse dubitatur, miran-

dans la puissance de son jugement. Mais dans les paroles qui viennent ensuite : « En lui sont la force et la sagesse », plus claire que le jour est sa révélation : au jugement, il abattra d'abord les réprouvés par sa puissance, et puis dans l'âme des élus, il fera resplendir l'incomparable lumière du royaume éternel.

Mais comme avant le jour du jugement suprême il ne laisse pas de juger chaque jour par ses ordonnances secrètes la conduite des mortels, les paroles qui suivent nous ramènent à ce qui se passe présentement :

XII, 18. « Il connaît celui qui trompe et celui qui est 12, trompé. Il entraîne les conseillers vers un idéal sans sagesse 16-17 et les juges dans la torpeur. » Si tout homme qui tente de tromper son prochain est injuste et si la Vérité dit aux injustes : « Je ne vous connais pas, écarterez-vous de moi, vous tous qui commettez l'injustice »\*, en quel sens est-il dit ici que le Seigneur connaît celui qui trompe? Mais, pour Dieu, savoir signifie tantôt constater, tantôt approuver; il connaît donc l'homme injuste parce qu'il le juge en constatant — comment en effet jugerait-il qu'un homme est injuste, s'il ne le constatait pas? — et cependant il ne connaît pas l'injuste parce qu'il n'approuve pas sa conduite. Il le connaît donc parce qu'il le prend sur le fait, et il ne le connaît pas, parce qu'il ne reconnaît pas un tel homme dans le regard de sa sagesse. Pareillement, de tout homme véridique on dit qu'il ne connaît pas la fausseté, non qu'il ne sache pas blâmer chez un autre une parole fausse, mais cette tromperie même, s'il la connaît dans l'analyse, il ne la connaît pas dans l'amour, en sorte qu'il ne la commet pas, lui, mais, commise par un autre, il la condamne. Très souvent aussi il arrive que certaines personnes, toujours disponibles pour dresser des embûches, tendent à la vie des autres les filets de leur perversité; alors, que quelqu'un se laisse prendre à son insu dans ces filets, on doute peut-être que le fait soit vu par Dieu et l'on

turque homines, si haec Deus uideat, cur fieri permittat; sed ipse nouit decipientem et eum qui decipitur. Nouit enim decipientem quia plerumque anteriora eius conspicit et hunc iusto iudicio cadere etiam in alia peccata permittit.

25 Nouit decipientem quia in manu suorum operum dimissum hunc ut ad peiora prouat deserit, sicut scriptum est :

962 D *Qui nocet, noceat adhuc; et qui in sordibus est, sordescat adhuc*<sup>b</sup>. Nouit quoque et eum qui decipitur, quia saepe committunt homines mala quae sciunt, et idcirco permittuntur decipi ut cadant in mala etiam quae nesciunt. 30 Quod tamen deceptis aliquando ad purgationem, aliquando uero ad ultionis initium fieri solet.

19. *Adducit autem consiliarios in stultum finem*, cum etiam bonum quodlibet non bona intentione faciunt, sed 35 ad temporalis muneris retributionem tendunt. Si enim ipse summi Patris Vnigenitus, quia per hoc quod factus 963 A est homo aeterna nuntiauit, magni consilii angelus est uocatus, recte consiliarios praedicatores accipimus qui suis auditoribus consilium uitae praebent. Sed cum 40 praedicator quisque ideo aeterna praedicat, ut temporalia lucra consequatur, profecto in stultum finem deducitur, quia illo per laborem tendit, unde per mentis rectitudinem fugere debuit.

20. Bene autem subditur : *Et iudices in stuporem*. 45 Omnes enim qui examinandis aliorum moribus praesunt recte iudices uocantur. Sed cum is qui praeest, subiectorum uitam nequaquam sollicitate discutit, nec quem qualiter corrigat agnoscit, in stuporem iudex deductus est, quia

se demande déconcerté pourquoi, s'il le voit, Dieu permet qu'il en soit ainsi; mais « il connaît, lui, celui qui trompe et celui qui est trompé ». Il connaît le trompeur, parce que très souvent il porte ses regards sur les fautes passées de cet homme et la justice de son jugement permet qu'il tombe encore dans d'autres péchés. Il connaît le trompeur, parce que, s'il abandonne cet homme en le livrant à ses propres œuvres, c'est pour qu'il se rue vers le pire, selon la parole de l'Écriture : « Que celui qui fait le mal fasse le mal encore et que se souille encore celui qui est dans la souillure<sup>b</sup>. » Il connaît aussi le trompé, car souvent les hommes commettent le mal qu'ils connaissent et s'il permet qu'ils soient trompés, c'est pour qu'ils tombent encore dans un mal qu'ils ignorent. Il y a là cependant pour ceux qui sont trompés tantôt occasion de purification, tantôt aussi prélude d'une expiation vengeresse.

19. « Il entraîne les conseillers vers un but stupide », lorsque leur conduite, fût-elle honnête, ne procède pas d'une intention honnête et aspire à la rétribution d'une faveur temporelle. Car si le Fils unique du Père souverain a été appelé Ange du grand Conseil parce que, en se faisant homme, il a annoncé les biens éternels, c'est raison d'entendre par conseiller le prédicateur qui propose à ses ouailles un conseil qui donne la vie. Mais quand un prédicateur n'annonce les biens éternels que pour acquérir des avantages temporels, il est clair qu'il se laisse entraîner vers un but stupide puisqu'il tend laborieusement vers un but que la rectitude de l'esprit aurait dû le faire fuir.

20. Suivent alors ces pertinentes paroles : « Et les juges dans l'hébétude. » Quiconque, en effet, a la charge d'examiner la conduite d'autrui a le droit d'être appelé juge. Mais que celui qui a cette charge ne sache pas scrupuleusement tirer au clair la vie de ses justiciables et qu'il ne reconnaisse ni qui punir, ni comment sévir, voilà un juge précipité dans l'hébétude, puisqu'il devait juger les actes

qui iudicare male acta debuit, nequaquam ea quae  
50 iudicanda sunt deprehendit. Sequitur :

12, 18 XIII, 21. *Balteum regum dissoluit et praecingit fune*  
963 B *renes eorum*. Qui membrorum suorum motus bene regere  
sciunt, non immerito reges uocantur. Sed cum de ipsa  
continentia elatione mens tangitur, plerumque omni-  
5 potens Deus eius superbiam deserens, hanc in immundi-  
tiam operis cadere permittit. Regum itaque balteum  
dissoluit, quando in his qui bene regere sua membra  
uidebantur, propter elationis culpam, castitatis in eis  
cingulum destruit. Quid uero in fune accipitur nisi pec-  
10 catum? Sicut per Salomonem dicitur : *Iniquitates suae*  
963 C *capiunt impium et funibus peccatorum suorum constrin-*  
*gitur* \*. Et quia in renibus carnis delectatio principatur,  
districtus conscientiarum iudex qui regum balteum  
dissoluit, fune praecingit renes eorum, quatenus dissoluto  
15 castitatis cingulo, scilicet eorum membris delectatio  
peccati dominetur, ut quos in occulto superbia inquinat,  
quam sint detestabiles etiam in publico ostendat. Sequitur :

12, 19 XIV, 22. *Ducit sacerdotes inglorios et optimates sup-*  
*plantal*. Magna sacerdotis gloria est rectitudo subditorum.  
Vnde bene egregius praedicator discipulis dicit : *Quae*  
963 D *enim est nostra spes, aut gaudium, aut corona gloriae?*  
5 *Nonne uos ante Dominum* \*? Sed cum sacerdotes uitam  
discipulorum negligunt et nullum de eorum prouectibus  
ante Dominum fructum ferunt, quid aliud quam inglorii  
dicuntur? Quia ante districtum iudicem nimirum gloriam  
tunc non inueniunt quam modo in subditorum suorum  
10 moribus praedicationis studio non exquirunt. Bene autem  
dicitur : *Et optimates supplantal*, quia cum mentem  
964 A regentium iusto iudicio deserit, haec internum retributionis

21 a. Prov. 5, 22.

22 a. I Thess. 2, 19.

condamnables et qu'il ne constate pas ceux qui relèvent  
de son jugement. Le texte poursuit :

XIII, 21. « Il défait la ceinture des rois et il ceint leurs 12, 18  
reins d'une corde. » L'homme qui sait régir avec sagesse  
les pulsions de son corps mérite bien le nom de roi. Mais  
que pour une telle continence son âme soit touchée par  
l'orgueil, très souvent Dieu tout-puissant abandonne  
cette superbe et permet qu'elle tombe dans l'impureté  
des actes. Il défait donc la ceinture des rois quand sur ceux  
qui paraissaient bien régir leur corps, il détruit, pour  
punir leur péché d'orgueil, la ceinture de la chasteté.  
Et qu'entend-on par corde sinon le péché? C'est la parole  
de Salomon : « L'impie est pris à ses propres iniquités,  
et c'est dans les cordes de ses péchés qu'il est ligoté. »  
Et comme c'est dans les reins que règne le plaisir de la  
chair, le juge rigoureux des consciences, qui défait la  
ceinture des rois, ceint leurs reins d'une corde afin que,  
une fois dénouée la ceinture de leur chasteté, règne dans  
leurs membres la délectation du péché : il veut dévoiler  
au monde à quel point sont abominables ceux qu'en  
secret souille l'orgueil. Le texte poursuit :

XIV, 22. « Il rend les prêtres sans gloire et il renverse 12, 19  
à terre les grands. » La grande gloire d'un prêtre, c'est  
la rectitude de ses ouailles. Et le grand prédicateur dit  
sagement à ses disciples : « Quelle est, en effet, notre  
espérance, notre joie, notre couronne de gloire? N'est-ce  
pas vous-mêmes devant le Seigneur \*? » Mais quand un  
prêtre fait fi de la vie de ses disciples et n'apporte jamais  
devant le Seigneur le fruit de leurs progrès, quel nom lui  
donner sinon celui d'homme sans gloire? Car devant  
le juge rigoureux il ne saurait trouver alors une gloire  
que son zèle de prédicateur ne recherche pas aujourd'hui  
dans la conduite de ses ouailles. Et sages sont encore ces  
paroles : « Et il renverse à terre les grands », car s'il  
abandonne dans sa justice l'âme de ceux qui ont le pouvoir,

praemium non requirit; et in eo supplantatur quo fallitur, ut pro aeterna gloria de principatu temporali gratuletur.

15 Supplantantur igitur optimates, quia dum uera caelestis patriae praemia neglegunt, in suis hic uoluptatibus cadunt. Sequitur :

12, 20 XV, 23. *Commulans labium ueracium et doctrinam senum auferens.* Cum sacerdos non agit bona quae loquitur, ei etiam sermo subtrahitur, ne loqui audeat quod non operatur, sicut per prophetam dicitur : *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras iustitias meas et assumis testamentum meum per os tuum\*?* Vnde etiam deprecatur dicens : *Et ne auferas de ore meo uerbum ueritatis usquequaque*<sup>b</sup>. Perpendit namque quod omnipotens Deus ueritatis uerbum facientibus tribuit et non facientibus tollit. Qui ergo hoc de ore suo non auferri petiit quid aliud quam gratiam bonae operationis quaesiuit? Ac si aperte diceret : A bono opere errare me non sinas ne dum amitto ordinem bene uiuendi, rectitudinem perdam loquendi. Et plerumque doctor qui docere audet quod 15 negligit agere, cum desierit bona loqui quae operari contempsit, docere subiectos incipit praua quae agit, ut iusto omnipotentis Dei iudicio in bono iam nec linguam habeat, qui habere bonam uitam recusat, quatenus cum 964 c 20 rebus semper loquatur. Vnde in euangelio Veritas dicit : *Ex abundantia cordis os loquitur: bonus homo de bono thesauro profert bona et malus homo de malo thesauro profert*

23 a. Ps. 49, 16. b. Ps. 118, 43.

1. *Facere*, encore un matre-mot : vérité et sagesse ne sont acquises que si, reçues dans l'amour, elles sont mises en pratique, profondément vécues dans le mouvement même qui les anime ; cf. XVI, 44.